
 

 

 

  
  

 

1 

 

79871/K6/2024 , ΦΕΚ/Β/15.07.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

79871/K6/2024 , ΦΕΚ-4131/Β/15.07.2024 

Παράταση της προθεσμίας συμμετοχής στις εξετάσεις πιστοποίησης επαγγελματικής 

επάρκειας Κομμωτών-Κουρέων και Τεχνιτών Περιποίησης Χεριών και Ποδιών. 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α)Της παρ. 2 του άρθρου 108 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής 

Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης 

Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 

κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L173), κύρωσης της Συμφωνίας μεταξύ της 

Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 

Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 254), 

β)της περ. ζ) της παρ. 2, της περ. γ) της παρ. 3 και της παρ. 4 του άρθρου 239 του ν. 

4281/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα 

Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 160), 

γ)του ν. 4115/2013 «Οργάνωση και λειτουργία Ιδρύματος Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης 

και Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 24), 

δ)του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 

184) και ειδικότερα των άρθρων 75 έως και 83 αυτού, 

ε)του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 

31),  

στ)του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), 

ζ)του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), και 

η)του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2). 

2.Την υπ’ αρ. 79/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννα Λυτρίβη» (Β’ 69). 

3.Την υπό στοιχεία Φ1/Γ/410/77626/Β1/09.07.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών - Διεύθυνση Τακτικού Προϋπολογισμού και ΜΠΔΣ, Τμήμα Γ’, του 



 

 

 

  
  

 

2 

 

79871/K6/2024 , ΦΕΚ/Β/15.07.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα «Παράταση της προθεσμίας 

συμμετοχής στις εξετάσεις πιστοποίησης επαγγελματικής επάρκειας Κομμωτών-Κουρέων και 

Τεχνιτών Περιποίησης Χεριών και Ποδιών» από την οποία προκύπτει ότι από την έκδοση της 

παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

4.Το γεγονός ότι από την υλοποίηση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο μόνο 

Την παράταση της προθεσμίας συμμετοχής έως τις 31.12.2025 για όσους συγκεντρώνουν έως 

την 1η.12.2022 τις νόμιμες προϋποθέσεις συμμετοχής στις εξετάσεις πιστοποίησης 

επαγγελματικής επάρκειας Κομμωτών Κουρέων και Τεχνιτών Περιποίησης Χεριών και 

Ποδιών σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. ζ) της παρ. 2, στην περ. γ) της παρ. 3, καθώς και 

στην παρ. 4 του άρθρου 239 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής 

οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 160). Η 

απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 12 Ιουλίου 2024 


